
  ◇貸 借 対 照 表◇

平成27年　12月　31日　現在
(単位　円）

      科         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金 72,016,329 57,959,762 14,056,567
　　　前 払 金 2,850,111 3,370,319 ▲ 520,208
　　　未 収 金  185,109 834,696 ▲ 649,587
　流　動　資　産　合　計 75,051,549 62,164,777 12,886,772

　２．固定資産
（１）基本財産
　　　学術振興基金預金 100,502,857 100,502,857 0
　基　本　財　産　合　計 100,502,857 100,502,857 0

（２）特定資産
　　　事業実施基金預金 17,918,194 29,995,449 ▲ 12,077,255
　　　その他特定基金預金 52,188,868 51,959,988 228,880
　　　退職給与積立預金 10,274,230 4,774,230 5,500,000
　特　定　資　産　合　計 80,381,292 86,729,667 ▲ 6,348,375

（３）その他の固定資産
　　　敷金 5,936,976 5,936,976 0
　　　什器備品 320,614 545,886 ▲ 225,272
　　　リース資産 5,262,192 2,457,000 2,805,192
　その他の固定資産合計 11,519,782 8,939,862 2,579,920
　固　定　資　産　合　計 192,403,931 196,172,386 ▲ 3,768,455
　資　　産　　合　　計 267,455,480 258,337,163 9,118,317

Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　未払金 478,244 270,754 207,490
　　　前受会費 9,208,000 9,207,000 1,000
　　　前受金 1,566,000 917,000 649,000
　　　仮受金 0 714,985 ▲ 714,985
　　　預り金 1,657,275 1,098,014 559,261
　　　リース債務（短期） 1,214,352 756,000 458,352
　流　動　負　債　合　計 14,123,871 12,963,753 1,160,118

　２．固定負債
　　　退職給与引当金 10,650,240 9,791,550 858,690
　　　リース債務（長期） 4,047,840 1,701,000 2,346,840
　固　定　負　債　合　計 14,698,080 11,492,550 3,205,530
　負　　債　　合　　計 28,821,951 24,456,303 4,365,648

Ⅲ．正味財産の部
　１.指定正味財産 100,502,857 100,502,857 0
　（うち基本資産への充当額） (100,502,857) (100,502,857)

　２.一般正味財産 138,130,672 133,378,003 4,752,669
　（うち特定資産への充当額） (80,381,292) (86,729,667)

正味財産合計 238,633,529 233,880,860 4,752,669

　負債および正味財産合計 267,455,480 258,337,163 9,118,317

平成 27 年度決算報告



◇正味財産増減計算書◇
　　　　自　平成27年1月1日　至　平成27年12月31日

(単位　円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常収支の部
(1) 経常収益
①学術振興基金運用収益 81,886 130,294 ▲ 48,408

②受取入会金 831,000 793,000 38,000

③受取会費　　 63,909,025 63,164,275 744,750
　 正会員 58,714,000 58,571,500 142,500
　 学生会員 3,956,625 3,313,875 642,750
　 賛助会員 1,238,400 1,278,900 ▲ 40,500

④事業収益 113,309,712 114,684,728 ▲ 1,375,016
　 会誌発行事業 15,274,100 12,498,200 2,775,900
　 大会事業 33,659,500 32,700,000 959,500
　 セミナー事業 64,376,112 69,486,528 ▲ 5,110,416

⑤受取補助金 575,000 700,000 ▲ 125,000

⑥雑収益　 1,056,089 3,764,572 ▲ 2,708,483
　 受取利息 27,051 39,595 ▲ 12,544
　 受取寄付金 648,471 3,029,000 ▲ 2,380,529
　 その他雑収益 380,567 695,977 ▲ 315,410

経常収益　計 179,762,712 183,236,869 ▲ 3,474,157

(2) 経常費用
①事業費　 161,718,501 171,836,631 ▲ 10,118,130
　給与及び手当 26,778,465 27,208,896 ▲ 430,431
　退職給付費用 616,920 1,201,282 ▲ 584,362
　法 定 福 利 費 2,007,765 2,319,975 ▲ 312,210
　福 利 厚 生 費 285,043 293,298 ▲ 8,255
　謝礼金 10,857,865 11,930,017 ▲ 1,072,152
　会議費  23,712,232 20,164,445 3,547,787
　旅費交通費 16,155,334 13,058,227 3,097,107
　委託費 16,622,242 20,481,498 ▲ 3,859,256
　通信費 6,580,044 6,200,386 379,658
　消耗品費　 5,461,287 4,737,859 723,428
  賞金 50,000 50,000 0
　印刷費 26,313,181 31,453,218 ▲ 5,140,037
　水道光熱費 1,973,857 1,921,131 52,726
　借室費 18,067,753 22,934,237 ▲ 4,866,484
　公租公課 1,126,000 728,764 397,236
　支払手数料 569,910 488,646 81,264
　諸会費 525,122 516,760 8,362
　共催分担金 130,000 1,090,000 ▲ 960,000
　助成金 1,418,279 2,587,756 ▲ 1,169,477
　雑費 1,510,562 1,730,784 ▲ 220,222
　減価償却費 956,640 739,452 217,188



◇正味財産増減計算書◇
　　　　自　平成27年1月1日　至　平成27年12月31日

(単位　円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

②管理費　 13,291,542 16,707,489 ▲ 3,415,947
　給与及び手当 6,304,426 8,206,255 ▲ 1,901,829
　退職給付費用 241,770 280,598 ▲ 38,828
　支払報酬 454,680 606,126 ▲ 151,446
　法定福利費 712,784 994,275 ▲ 281,491
　福利厚生費 101,195 125,700 ▲ 24,505
　会議費  142,843 147,094 ▲ 4,251
　旅費交通費 1,749,360 2,023,854 ▲ 274,494
　通信費 426,487 787,898 ▲ 361,411
　消耗品費　 108,905 225,778 ▲ 116,873
　印刷費 116,014 243,335 ▲ 127,321
　水道光熱費 449,367 497,663 ▲ 48,296
　借室費 1,151,013 1,245,180 ▲ 94,167
　公租公課 5,530 10,460 ▲ 4,930
　支払手数料 513,051 484,774 28,277
　諸会費 60,500 60,500 0
　委託費 182,202 130,555 51,647
　雑費 241,215 331,908 ▲ 90,693
　減価償却費 330,200 305,536 24,664

経常費用　計 175,010,043 188,544,120 ▲ 13,534,077
　　当期経常増減額 4,752,669 ▲ 5,307,251 10,059,920

経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 4,752,669 ▲ 5,307,251 10,059,920
　　一般正味財産期首残高 133,378,003 138,685,254 ▲ 5,307,251
　　一般正味財産期末残高 138,130,672 133,378,003 4,752,669

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 100,502,857 100,502,857 0
　　指定正味財産期末残高 100,502,857 100,502,857 0

Ⅲ　正味財産期末残高 238,633,529 233,880,860 4,752,669



(単位　円）
科　　目 公益目的事業 法人部門 計

公１ 共通 計

Ⅰ経常収支の部

１．経常収益

①学術振興基金運用収益 81,886 81,886 0 81,886

②受取入会金 429,000 429,000 402,000 831,000

③受取会費　　 41,971,013 0 41,971,013 21,938,012 63,909,025
　 正会員 39,373,500 39,373,500 19,340,500 58,714,000
　 学生会員 1,978,313 1,978,313 1,978,312 3,956,625
　 賛助会員 619,200 619,200 619,200 1,238,400

④事業収益 113,309,712 0 113,309,712 0 113,309,712
　 会誌発行事業 15,274,100 15,274,100 15,274,100
　 大会事業 33,659,500 33,659,500 33,659,500
　 セミナー事業 64,376,112 64,376,112 64,376,112

⑤受取補助金 575,000 575,000 0 575,000

⑥雑収益　 1,041,770 0 1,041,770 14,319 1,056,089
　 受取利息 12,732 12,732 14,319 27,051
　 受取寄付金 648,471 648,471 0 648,471
　 その他雑収益 380,567 380,567 0 380,567

経常収益計 157,408,381 0 157,408,381 22,354,331 179,762,712

２．経常費用

①事業費　 161,718,501 0 161,718,501 0 161,718,501
　給与及び手当 26,778,465 26,778,465 26,778,465
　退職給付費用 616,920 616,920 616,920
　法定福利費 2,007,765 2,007,765 2,007,765
　福利厚生費 285,043 285,043 285,043
　謝礼金 10,857,865 10,857,865 10,857,865
　会議費  23,712,232 23,712,232 23,712,232
　旅費交通費 16,155,334 16,155,334 16,155,334
　委託費 16,622,242 16,622,242 16,622,242
　通信費 6,580,044 6,580,044 6,580,044
　消耗品費　 5,461,287 5,461,287 5,461,287
  賞金 50,000 50,000 50,000
　印刷費 26,313,181 26,313,181 26,313,181
　水道光熱費 1,973,857 1,973,857 1,973,857
　借室費 18,067,753 18,067,753 18,067,753
　公租公課 1,126,000 1,126,000 1,126,000
　支払手数料 569,910 569,910 569,910
　諸会費 525,122 525,122 525,122
　共催分担金 130,000 130,000 130,000
　助成金 1,418,279 1,418,279 1,418,279
　雑費 1,510,562 1,510,562 1,510,562
　減価償却費 956,640 956,640 956,640

②管理費　 13,291,542 13,291,542
　給与及び手当 6,304,426 6,304,426
　退職給付費用 241,770 241,770
　支払報酬 454,680 454,680
　法定福利費 712,784 712,784
　福利厚生費 101,195 101,195
　会議費  142,843 142,843
　旅費交通費 1,749,360 1,749,360
　通信費 426,487 426,487
　消耗品費　 108,905 108,905
　印刷費 116,014 116,014
　水道光熱費 449,367 449,367
　借室費 1,151,013 1,151,013
　公租公課 5,530 5,530
　支払手数料 513,051 513,051
　諸会費 60,500 60,500
　委託費 182,202 182,202
　雑費 241,215 241,215
　減価償却費 330,200 330,200

経常費用計 161,718,501 0 161,718,501 13,291,542 175,010,043
　　当期経常増減額 ▲ 4,310,120 0 ▲ 4,310,120 9,062,789 4,752,669

経常外収益

経常外収益計 0

経常外費用 0
経常外費用計 0
　　当期一般正味財産増減額 4,752,669
　　一般正味財産期首残高 133,378,003
　　一般正味財産期末残高 138,130,672

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0
　　指定正味財産期首残高 100,502,857
　　指定正味財産期末残高 100,502,857

Ⅲ　正味財産期末残高 238,633,529

　◇正味財産増減計算書の内訳表◇
　　　　自　平成27年1月1日　至　平成27年12月31日



財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会」を採用している。

１．重要な会計方針

(1） 固定資産の減価償却の方法

什器備品　・・・・・　　定率法により実施している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　　　・・・・・　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金　・・・・・　職員の退職金の支給に備えるため、当年度末における退職給与の要支給額に

　　　　相当する金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理

税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 (単位　円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

学術振興基金預金 100,502,857 0 0 100,502,857

小計 100,502,857 0 0 100,502,857

特定資産

事業実施基金預金 29,995,449 5,000,000 17,077,255 17,918,194

その他の特定基金預金 51,959,988 1,409,249 1,180,369 52,188,868

退職給与引当預金 4,774,230 5,500,000 0 10,274,230

小計 86,729,667 11,909,249 18,257,624 80,381,292

合計 187,232,524 11,909,249 18,257,624 180,884,149

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 (単位　円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産

学術振興基金預金 100,502,857 (100,502,857) 0 －

小計 100,502,857 (100,502,857) 0 －

特定資産

事業実施基金預金 17,918,194 － (17,918,194) －

その他の特定基金預金 52,188,868 － (52,188,868) －

退職給与引当預金 10,274,230 － 0 (10,274,230)

小計 80,381,292 0 (70,107,062) (10,274,230)

合計 180,884,149 (100,502,857) (70,107,062) (10,274,230)



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。 (単位　円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 帳簿価額

什器備品 3,295,355 2,974,741 320,614

リース資産 9,851,760 4,589,568 5,262,192
合計 13,147,115 7,564,309 5,582,806

５．保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位　円）

貸借対照

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 表上の

記載区分

講演会補助金 加藤科学振興会 0 300,000 300,000 0 －

講演会補助金 表面技協会 0 100,000 100,000 0 －

講演会補助金 鳥取市観光コンベンション協会 0 75,000 75,000 0 －

日本での活動補助金  米国電気化学会日本支部 0 100,000 100,000 0 －

合計 0 575,000 575,000 0



附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表注記　３．「基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

引当金の明細は次の通りである。 (単位　円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 　　　　　　当期減少額 当期末残高

目的使用 その他

退職給与引当金 9,791,550 858,690 0 0 10,650,240



附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表注記　３．「基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

引当金の明細は次の通りである。 (単位　円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 　　　　　　当期減少額 当期末残高

目的使用 その他

退職給与引当金 9,791,550 858,690 0 0 10,650,240




